
 

    

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
 

 

  
 

 

 

 

 

PROT.N. 2353/VI-2                                                                                                                Ariano Irpino, 08/08/2023 

 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

Sito web 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE con affidamento diretto su MEPA tramite confronto preventivi 

inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 

con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b). 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-18295 

CUP: C94D22003720006 

SIMOG CIG: 99976165B7  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

 

 



 

    

 

 

 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

107624 del dicembre 2022; 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   il progetto inoltrato attraverso il portale Futura identificativo nr. M4C1I3.2-2022-961-P-18295 

VISTO  il D.M. prot. nr. 218 del 08.08.2022 di approvazione del progetto “Piano Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” ed il relativo finanziamento di € 154.128,78; 

VISTA   la presa d’atto della concessione da parte del Collegio Docenti, delibera n. 8 del 23/05/2023; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° U 0045486 de 17/03/2023  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

              L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 

universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 

stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»;



 

    

 

 

  CONSIDERATO  che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, dato che prevede azioni di 

integrazione ad attrezzature esistenti con relativa configurazione e messa in opera, ex decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2016) presenti sul portale al 17.07.2023.  

  CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, 

consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

  CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare n° 3 operatori economici che propongono in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 

  CONSIDERATO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di euro 107.890,16 iva compresa (di cui 101.447,29  Iva 

compresa al 22% per dotazioni tecnologiche e  6.412,87 Iva compresa al  10% per piccoli interventi di carattere 

edilizio strettamente funzionali all’intervento),  la procedura per l’acquisizione di un Lotto unico con specifiche 

dettagliate nel relativo Capitolato Tecnico, cosi composto: 

 

N°  25     PC-OPS per Monitor Touch Screen (montaggio per integrazione alle 25 Digital Board esistenti e conseguente  

configurazione con la rete Lan d’Istituto) 

N° 17        Digital Board 65” (Trasporto, montaggio e configurazione) 

N° 1        Digital Board 75” (Trasporto, montaggio e configurazione) 

N° 20      Dispositivi per la promozione della scrittura (penna intelligente per scrittura su foglio di carta e digitalizzazione 

degli appunti) 

N° 25        Cuffie per Laboratorio Linguistico 

N° 1   Software specifico per Laboratorio Linguistico 

N° 1          Aula immersiva costituita da 8 display videowall 55" + 3 carrelli mobili + contenuti 3D Mozaik 3years +    switch 

+ workstation 

N° 42      Adeguamenti rete elettrica e prese LAN  

 

              utilizzando la procedura di affidamento diretto, previa consultazione di tre preventivi, ex art. 36 comma 2, lett a) del 

D.lgs. n. 50 del 2016 in combinato con quanto stabilito con le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

 

RITENUTO  di poter procedere tramite ME.PA all’ordine diretto previa consultazione di tre operatori economici. 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 464 del 27.07.2022 relativa all’utilizzo della procedura F.V.O.E. 

di ANAC da utilizzare per la verifica degli operatori economici in relazione agli affidamenti pari o superiori 

ad € 40.000,00; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le procedure 

a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 



 

    

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. allegato 

agli atti della procedura di affidamento; 

DATO ATTO dell’acquisizione in bilancio, deliberata da parte del C.d.I. nella seduta del 23/05/2023 delibera n. 4 e 

successivamente pubblicato in Amministrazione Trasparente sul sito dell’Istituto. 

DATO ATTO   di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio del 

D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 e nella circolare del M.E.F. nr. 30 dell’11.08.2022, in ordine 

alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 2021, nr. 77; 

PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

PRESO ATTO che, considerata la tipologia dei prodotti, si terrà conto del rispetto dei criteri minimi ambientali previsti 

dall’art. 34 del D.lgs. 50/2016 come da Decreto del M.A.T.T.M.; FERME restanti le prescrizioni contenute nell’art. 

30 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 

50) della fornitura in premessa considerato il valore totale della predetta desunta tramite indagine informale di 

mercato. Tutti i prodotti devono rispondere ai requisiti ambientali fissati dall’art. 17 del R.E. n. 2020/852 (DNSH), 

quindi, dotati di marchio ecologico tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del R.E. 2017/1369 
 

L’offerta dovrà essere corredata da: 
 

a. D.G.U.E. (Documento Gara Unico Europeo)  digitale versione PNRR; 
b. Patto di integrità; 
c. Tracciabilità dei flussi finanziari; 
d. autodichiarazione per individuazione titolare effettivo; 
e. PassOE; 
f. autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di interesse; 
g. dichiarazione dell’OE per la verifica dell’assenza di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH); 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti 

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 con affidamento diretto previa consultazione informale di almeno tre operatori 

economici. Si procederà anche nel caso pervenisse una sola offerta ritenuta idonea e ammissibile. 
 

In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50-2016 e dei 

seguenti ex art. 83: 

1. Requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 83 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro della 
C.C.I.A.A. dal quale si evinca lo svolgimento di attività attinenti all’affidamento; essere iscritto alla 
piattaforma   RAEE in qualità di produttore e/o distributore. 

2. Requisiti di capacità economico finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett. b): fatturato minimo annuo in 
relazione al settore oggetto d'appalto. 

3. Requisiti di capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 83 c. 1 lett. c): attestazione delle esperienze 

maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno. 
 



 

    

 

I requisiti generali nonché quelli sub 1), 2) e 3) devono essere auto dichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello 
D.G.U.E. e saranno verificati tramite F.V.O.E. di ANAC. 

 
Art. 3 Importo                                                                                

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 107.890,16 iva compresa (101.447,29  al 
22% e  6.412,87 al 10%), desunto tramite indagine di mercato effettuata in fase di presentazione del progetto.  

Tale limite massimo deve essere così rispettato: 

 Importo max per dotazioni tecnologiche € 101.447,29  iva compresa al 22% 

 Importo max per piccoli interventi di carattere edilizio € 6.412,87 iva compresa al 10% 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n° 4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto 
disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazione, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, previa consultazione di tre preventivi, è richiesta garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art. 53, comma 4 del DLgs 33/2023. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Marco De Prospo. 

 

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                 Prof.Marco De Prospo 
    (firma autografa sostituita a mezzo stampa                         

    ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39



 

 

 

 
 
 


